Cezar Boliac era și el un adversar declarat al lui Carol I,
folosindu-și ziarul Trompeta Carpaților pentru publicarea unor atacuri împotriva domnitorului.1
Pentru legitimarea noii domnii s-a hotărât organizarea unui referendum. În acest sens, la 30
martie/11 aprilie 1866 a fost emisă o proclamaţie a Locotenenţei Domneşti privind organizarea unui

1 Silvia Marton, La construction politique de la nation. La nation dans les débats du Parlement de la Roumanie (1866-
1871), Institutul European, Iași 2009, p.